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Hensikt

Bakgrunnen for dette notatet er  E-Co's  behov for større forståelse av den  kulturhistoriske
situasjonen ved Flævatn før oppdemmingen sett  i  Iys av  -  og i  forhold til — registreringer og
funn gjort ved Gyrinosvatn.

Datagrunnlag

ldette  arbeidet har vi forsøkt å kombinere ulike datakilder for å danne et mest  mulig realistisk
scenaflo.
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Publisert materiale: Irmelin Martens og Anders Hagen. Arkeologiske undersøkelser
langs elver og vann. Gyrinosvatn og Tokke-Vinje-vassdraget. Norske oldfunn, Oslo
1961.

Original  innberetning i  UiO's arkiver (Denne er helt identisk med overstående
publikasjon).

Hytter og sætrer ved  Gyrinos- og Flævatn, Arkivmateriale, Oslo Lysverker, A.M.
Eriksrud.

Foto fra de arkeologiske undersøkelsene.

Flyoto Fjellanger/widerøe (skråfoto)

Norge  i  bilder.

Gamle kart, 1:50  000, M711.

Telefonintervju med Irmelin Martens.

Fiskeribiologiske  undersøkelser  i  Gyrinos/Flævatn, Sudndalsfjorden og Vatsfjorden  i
2007. Svein Jakob Saltveit og Åge Brabrand.  Laboratorium  forferskvannsøkologi og
innlandsfiske (LFI), Naturhistorisk  museum, Universitetet  i  Oslo.
htt  :  www.nhm.uio.no forsknin  ublikas'oner Ifi-ra orter 261. df
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Diskusjon

Hvis vi skal sammenlikne funnpotensialet mellom de to vannene er det viktig å være klar
over at undersøkelsene  i  1959 rundt Gyrinosvatn bare kan ha avdekket deler av en større
kulturminnebestand. På den tiden var metodene enkle og registreringene forholdsvis
summariske. Riktig nok sies det  i  rapporten at det ble gjort spadestikk på hundrevis av
steder, men det sier seg selv at to mann  i  løpet av to måneder  ikke  kunne dekke samtlige
aktuelle områder (i løpet av den tiden grov de dessuten ut seks boplasser).

l og med at det er over 50 år siden Gyrinosundersøkelsene er det lite som huskes ut over det
som er nedskrevet. Den nærmeste til å kunne supplere vår viten  i  dag er arkeolog Irmelin
Martens som var ansvarlig for undersøkelsene  i  1959. Hun ble intervjuet over telefon av meg
den 22. august  i  år. Følgende opplysninger av interesse kom frem:

0 Hun har ikke sett Flævatn før oppdemmingen.
0 Hun evaluerte registrerings- og utgravningsinnsatsen som formidabel.
0 Hun antar at funnintensiteten ved Flævatn ikke er mindre enn ved Gyrinosvatn.

Flere andre kilder og tolkninger forsterker hennes antagelser vedr funnmengde.

o  «  .......  De erfaringer vi senere  fikk  fra undersøkelsene i Gyrinosvatn tyder på at
Flævatn også må ha vært rikt på boplassrester — som nå altså ligger under vann».
(Fra innberetning og publikasjon, UiO).

o «Berggrunnen er ensartet og består av gabbro og granitt og bare med et tynt
jorddekke. Jorddekket er noe tykkere rundt Flævatn». (UiO, Fiskeribiologiske
undersøkelser i Gyrinos/Flævatn). Dette betyr antagelig at det samme gjelder for
områder som i nå ligger under vann, Det er en kjensgjerning at større mengder
løsmasser gir gode forutsetninger for flere funn og fornminner.

0 Gamle kart og foto sammen med «Norge i bilder» gir sammen et godt inntrykk av de
topografiske forholdene i de neddemmede sonene. l Flævatn er det nordsiden av
vannet som antagelig har de største løsmasse-arealene. En rekke bekker renner fra
nord og myrområdene lå spredt i nord/syd-retning. Kart fra før oppdemmingen
samholdet med «Norge i bilder» gir et klart inntrykk av en topografi som ganske
sikkert inneholder en rekke automatisk fredete kulturminner. «Norge i bilder» er i
denne sammenheng et godt redskap i og med at fotoene er tatt på et tidspunkt når en
bredere utvaskningssone trer tydelig frem (opp i mot et par 100 m enkelte steder).

0 Før reguleringen var det en ca 1200 m elvestrekning mellom de opprinnelige
innsjøene. Tradisjonelt er det vanlig å betrakte utløps-os og innløps-os som
«magneter» for steinalderlokaliteter, mens elveløpene ofte betraktes som funntomme.
Hvor vidt dette stemmer i Gyrinos er det vanskelig å hevde i og med at det ikke alltid
er like lett å få tak på den opprinnelige topografien.

Konklusjon

/  Det er forventet en rekke funn fra steinalder i Flævatn, og da særlig på nordsiden av
vannet og ved utløpet av elven fra Gyrinos.

/  Dessuten er det forventet å finne andre  typer automatisk fredete  kulturminner (for eks
tufter, fangstgroper, jernvinne).
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/  Det er forventet at det påvises flere nye funn og fornminner  i  oppdemmingssonen
rundt Gyrinosvatn som ikke ble påvist i 1959.

Kommentar

Det store spørsmålet  i  forbindelse med vilkårsrevisjonen for Hemsilreguleringen vil høyst
sannsynlig dreie seg om kontinuerlig skade på kulturminner som ligger under vann på grunn
av neddemmingen  i  1959. Krav om arkeologiske registreringer og utgravninger vil da bli et
sentralt tema. Det er i forbindelse med eventuelle krav om utgravninger at de største
økonomiske konsekvensene kan komme. Imidlertid er det en mulighet å argumentere for
avgrensede registreringer på grunn av faglige og forvaltningsmessige forhold.

På dette skadefeltet er det gjort enkelte sårbarhetsundersøkelser, men bildet er langt fra
entydig. Ulike kulturminner kan ha  ulik  sårbarhet. I noen soner kan funn og boplasser bli
«tumlet» rundt og ødelagt, mens i andre soner kan avleiringer av løsmasser virke positivt
konserverende. Imidlertid har forvaltningen lett for å overdimensjonere og generalisere
negative konsekvenser. Innenfor dette problemfeltet kan det være fornuftig for  E-Co  å
komme med innspill på et tidlig tidspunkt (med utgangspunkt i et par artikler og
kommentarer).
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VEDLEGG

UTSNITT FRA FLEVATN, «NORGE l  BILDER».
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F OTO

Her er det innhentet diverse  bildeserier.

A.  Flyfoto  fra  1947  (skråfoto Fjellanger/Widerøe). Originaler  i  Ål  Bygdearkiv.  Fotoene
lagret på CD.
Kontakt: Ola Terje Oleivsgard OIa-Ter'e.OIeivs ard aal.kommune.no

Serie 0619  000
880 — Gyrinosvatn mot vest

881  — Gyrinosvatn mot søraust, Gravabotn til  høgre.
882 — Gyrinosvatn og Flævatn mot  aust.
886 — Langetjødn, nord for Gyrinosen, mot  nordvest.
986 — Gyrinosvatn, mot  vest.

987  —  Langetjødn og Gyr.vatn, mot  vest.
955  —  Gyrinosvatn og Flævatn mot aust—nordaust

980  —  Buvatnet  i  framgrunnen, Djupsvatnet innerst til  høgre.  Teke mot  nordvest.
824 — Djupsvatnet, mot  vest.
826  —  Rødungen N, mot  nordvest.
884 — Bergsjøen og Rødungen N, mot  vest.

B.  Fargefoto  fra UiO og C:  Sortlhvit  foto fra UiO, 1959.
htt ://unimus.no/foto/#/P=search/S=G rinos*&startRecord=0
Fotolistene  i  bildebasen er lite spesifisert. De originale fotolistene er ikke uten videre
identifiserbare med hvert enkelt bilde. lmidlertid vil UiO være behjelpelig med å
identifisere  enkeltbilder.  Kontakt UiO: Elisabeth Jansen Vogt  e.".vo  t  khm.uio.no.
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EKSEMPEL  PÅ  ENSIDIGE ARGUMENTASJON  (FINNES SOM PDF  l MAILEN)
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HYTTER  OG  SIETRER  VED GYRINOS- OG  FLIEVATN
ARKIVMATERIALE, OSLO LYSVERKER, A.M.  ERIKSRUD
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Bilder og notater  i  denne rapporten er viktig for å danne seg et bilde av topografien før
oppdemmingen og kan ved mer detaljerte analyser danne et grunnlag for bedre prognoser
med hensyn til funnpotensialet og sårbarhetsanalyser. Hele rapporten er scannet og ligger
vedlagt  i  følge-mailen som PDF-fil. Høy oppløsning blir levert på CD.
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